
Katastr a nové technologie

Karel Večeře

Český úřad zeměměřický a katastrální



Český katastr po letech obnovy a digitalizace

Informace z KN snadno dostupné on-line

Digitalizace katastru téměř dokončena

Využití služeb ICT nad průměrem státní správy

Vklady – transparentnost, předvídatelnost, sjednocené lhůty 

Zeměměřické produkty a služby nad evropským průměrem

Zvyšující se spokojenost klientů 



Znalost a využívání e-služeb katastru profesionály 

99

89

75

73

80

84

86

72

94

54

50

48

52

44

45

36

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

 a _ Bezplatné nahlížení do katastru nemovitostí

 b _ Placený dálkový přístup do katastru nemovitostí

 c _ Služba sledování změn

 d _ Geoportál

 e _ Veřejný dálkový přístup k datům registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN)

 f _ Elektronický návrh na vklad

 g _ Výstupy z katastru na CzechPOINTU

 h _ Nákup veřejných listin (např. výpis z KN) přes Nahlížení do katastru nemovitostí

Q19 zná Q20 využívá



Znalost a využívání e-služeb katastru běžnými občany 

89

41

29

27

25

30

50

22

78

7

11

12

12

6

18

7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

 a _ Bezplatné nahlížení do katastru nemovitostí

 b _ Placený dálkový přístup do katastru nemovitostí

 c _ Služba sledování změn

 d _ Geoportál

 e _ Veřejný dálkový přístup k datům registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN)

 f _ Elektronický návrh na vklad

 g _ Výstupy z katastru na CzechPOINTU

 h _ Nákup veřejných listin (např. výpis z KN) přes Nahlížení do katastru nemovitostí

Q19 zná Q20 využívá



Znalost a využívání aplikací – registrovaní uživatelé
99%

95%

85%

78%

73%

63%

40% 39% 39%
38%

35%
33%

28%

19%

14%
11%

99%

91%

73%

64%

48% 48%

23%

28%

20%

17%

30%

15%

20%

8%

5%
3%

85%
83%

72%

80%

75% 74%

79%

72%

78%
75%

77%

68%

72%
75%

72%
75%

71%

37%

11%

30%

17% 16%

2%

23%

3%

13%

19%

4%

18%

0% 0%

20%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 Q13_1 _
Nahlížení do

KN

 Q13_2 _
Dálkový přístup

do KN (DP)

 Q13_3 _ Návrh
na vklad

 Q13_8 _ Mapy
ČÚZK

 Q13_4 _
Veřejný

dálkový přístup
do RÚIAN

(VDP)

 Q13_6 _
Geoportál

ČÚZK

 Q13_13 _
Archivní mapy

 Q13_7 _
Geoprohlížeč

 Q13_12 _
Archiv

leteckých
snímků

 Q13_5 _
Informační

systém územní
identifikace

(ISÚI)

 Q13_16 _
Bodová pole

 Q13_9 _ e-
shop

Geoportálu
ČÚZK

 Q13_15 _
CZEPOS

 Q13_10 _
Archiv-web

 Q13_14 _
Transformace

souřadnic

 Q13_11 _
Vyhledávání v
metadatech

zná využívá spokojenost denně



Znalost a využívání on-line služeb – registrovaní uživatelé

86%

73%

60%

52% 51%

42% 42%

35% 33%
30%

27%

22% 21%
17% 16%

6%

78%

62%

44%

21%

37%
33%

16%

28%
23%

10% 11%
9%

13%

6% 6%
2%

82% 81%
77% 75%

86%

77%

84%
82%

74%

83% 84%

76%
80%

74%

86%

80%

37%

47%

21%

13%

42%

15%

52%

32%

10%

0%

8%

16%

0%
5%

0%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

zná využívá spokojenost využívá denně



Co by mělo být jinak, aby Vám data, služby, aplikace více vyhovovaly?

6,5% 6,0%
5,1% 4,4%

2,8% 2,6% 2,6%
1,2%

28,1%

46,9%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%
p

ře
h

le
d

n
o

st

zr
yc

h
le

n
í, 

zk
rá

ce
n

í č
as

u

ak
tu

al
iz

ac
e,

 a
kt

u
ál

n
o

st

vf
k,

 a
b

y 
ch

o
d

ilo
 d

ří
v,

 a
b

y 
b

yl
o

 p
ří

st
u

p
n

é

h
e

sl
o

, č
as

tá
 z

m
ěn

a 
h

es
la

m
o

b
iln

í a
p

lik
ac

e

o
rt

o
fo

to
, č

as
tě

jš
í s

n
ím

ko
vá

n
í

in
tu

it
iv

n
í

jin
é

vš
e

 O
K

, v
yh

o
vu

je
, n

ic

n=430



Socio-psychologický průzkum postojů klientů KÚ

61 %

75 %

91 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2004 2009 2018

Spokojenost klientů oslovených při odchodu z KÚ



Blockchain a registrace práv (katastr) 

https://www.peak.cz/kdyz-se-srazi-technologie-s-urednikem-aneb-blockchain-ve-
verejne-sprave/13818/

Blockchain a distribuované databáze dokážou proces evidence nemovitostí zrychlit,
zefektivnit a zvýšit její bezpečnost. Nová technologie umožňuje, aby zápisy a změny údajů
týkajících se nemovitostí prováděli samotní vlastníci nemovitostí bez účasti centrální
autority.

Transakce by tím pádem mohly probíhat na peer-to-peer úrovni. Kromě toho si lze 
představit, že právo na zápis údajů týkajících se nemovitostí by měly i třetí strany.

Banky by například se souhlasem vlastníka nemovitosti mohly zapsat zástavní právo 
k nemovitosti a výrazně zrychlit proces vyřizování hypotéky, jež v dnešní době zabere 
několik týdnů.

Výhody tohoto systému už pochopili v Gruzii i Švédsku, kde je proces evidence a 
převádění nemovitostí za využití blockchainu ve fázi implementace.

https://www.peak.cz/kdyz-se-srazi-technologie-s-urednikem-aneb-blockchain-ve-verejne-sprave/13818/


Některé otázky, na které chybí odpověď

Jak se to slučuje s intabulačním principem nabývání práv k nemovitostem?

Jak se to slučuje s ochranou dobré víry nabyvatele práva vycházejícího z 
takových záznamů o právech?

Jak by se evidovaly právní vady, na jejichž zápisu nemá vlastník zájem?          
(např.  poznámky o exekučních příkazech, o podaných žalobách apod.)  

Jak by se realizovaly informační funkce katastru (viz předchozí snímky)?

Jak by se zajistilo unikátní označování nemovitostí?

Katastrální mapa by v dnešní podobě neexistovala? Jen plánky pozemků?

Jak by se do takového katastru vyznačovaly veřejnoprávní omezení?

Mohl by takový systém sloužit pro daně týkající se nemovitostí?  



Co opravdu testují ve Švédsku?

Společný projekt Lantmäteriet, Landshypotek Bank, SBAB, Telia, 
ChromaWay, Kairos Future.

Cílem je bezpečný proces transakcí s nemovitostmi a hypotékami v 
digitálním prostředí se zaručenou identitou všech zúčastněných.

Blockchain je testován v procesu právních jednání předcházejících 
registraci práva včetně elektronické identifikace účastníků. 

Výsledné digitální dokumenty uložené v blokových řetězcích mají sloužit 
kromě účastníků transakce pro registraci práv v databázi Lantmäteriet. 









Digitalizace na vstupu do KN - překážky

Elektronický podpis a elektronická identita – jednoznačný identifikátor 
osoby není součástí e-podpisu.

MV slibuje vytvoření funkčnosti pro e-podpis po přihlášení k NIA – připojení 
jednoznačné identifikace osoby k podpisu (ověřený podpis).

Plně elektronický návrh na vklad je dnes schůdný s el. veřejnými listinami   
(200 tis. ročně) nebo smlouvou autorizovaně konvertovanou.

Švédský projekt s blockchainem nabízí jedno z možných řešení. 



Co řešíme ve střednědobém výhledu? 

Rozvoj současných IT služeb a aplikací

Provázanost s registrem obyvatel a osob - doladění

Neexistující a nedostatečně identifikované vlastníky

Zlepšování kvality technických údajů

Veřejnoprávní omezení a daňové údaje v RÚIAN

Plošné pokrytí ČR technickými mapami krajů, celostátní portál DTM 



Zlepšování kvality technických údajů

Revize katastru – identifikace nesouladů na ortofotu, pomoc vlastníkům s 
odstraněním, jednání se SÚ a orgány ochrany ZPF (LPF),  
slučování nadbytečných parcel, změny druhu pozemku, 
změny zastavěných ploch, budovy

Nové mapování v územích s nedostatečnou přesností katastrálních map

Pozemkové úpravy  



Zlepšování kvality údajů katastru – revize katastru 



Zlepšování kvality údajů katastru – revize katastru 



Zlepšování kvality údajů katastru – nové mapování 



Zlepšování kvality údajů katastru – nové mapování 



Veřejnoprávní omezení a daňové údaje v RÚIAN

Aktualizace údajů o ochraně nemovitosti přímou editací
(památková ochrana, ochrana přírody, dobývací prostory aj.) 

Aktualizace daňových údajů přímou editací pozemkovými a 
finančními úřady

Možnost zavést do RÚIAN údaje z územních plánů – využití
území

Možnost zavést do RÚIAN z technických map ochranná
pásma inženýrských sítí



Příklad - účelový územní prvek – volební okrsky



Plošné pokrytí ČR technickými mapami krajů



Děkuji za pozornost.


